Av. dos Coqueiros, 2295 Cumbuco

Caucaia/CE - CEP: 61.619-262

REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL, CONSIDERANDO

O PRINCÍPIO DA AUTOTUTELA ADMINISTRATIVA

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL

O Município de Caucaia, através da Secretaria de Turismo e Cultura, TORNA PÚBLICO, o novo resultado

preliminar do Edital nº 002/2024, considerando a reanálise do Mérito Cultural dos projetos apresentados pela

Comissão de Seleção e Habilitação dos Editais provenientes de Recursos da Lei Paulo Gustavo no âmbito do

Município de Caucaia, designada pela Portaria n° 015/2024.

A reanálise das propostas se fez necessária diante da identificação de correções e averiguações

relevantes para o processo de seleção e habilitação das propostas. Assim, verificando que algumas notas haviam

divergido quanto aos critérios, a comissão, em respeito ao princípio da autotutela, revisando a correção das notas

anteriormente apuradas e reavaliação das propostas, procedeu à correção do resultado preliminar referente ao

mérito cultural, em conformidade com termos previstos no Edital 002/2024.

Assim, será aberto um novo prazo para interposição de recurso ao resultado preliminar, nos mesmos

termos do item 13.17 do Edital supramencionado. Os recursos devem ser encaminhados exclusivamente para o

e-mail: cultura@setur.caucaia.ce.gov.br.

Importa informar que os recursos interpostos quando do resultado anterior, foram inclusos e analisados

nesta reanálise, e se deferidos, estão contemplados neste novo resultado.

CATEGORIA 01 – DOCUMENTÁRIO POVOS INDÍGENAS.

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-04113157308
LEANDRO ARAÚJO
MARQUES

TAPEBAS – AS CORES DA
NOSSA HISTÓRIA

28
DESCLASSIFICADO

De acordo com item 13.13

ON-687681951
MARIA HELENA VIEIRA DE
SOUZA

RAÍZES VIVAS: CULTURA E
ARTE DOS TABEPA

0
DESCLASSIFICADO

 De acordo com item 13.14,
inciso I.

CATEGORIA 02 – DOCUMENTÁRIO MESTRES DA CULTURA

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1188052487
ANTENOR RIBEIRO NETO
(RECURSO INDEFERIDO)

SABERES – 1º ENCONTRO
DOS MESTRES DA CULTURA
DE CAUCAIA

49
DESCLASSIFICADO

Em desconformidade com item
13.13

ON-1473198956
KLEIA DOS SANTOS
BARBOSA

GUARDIÕES DOS TESOUROS
VIVOS: MESTRES DA
CULTURA DE CAUCAIA

-
DESCLASSIFICADO

Em desconformidade com os
itens 8.2, alínea c, e 10.3.

mailto:cultura@setur.caucaia.ce.gov.br

   Av. dos Coqueiros, 2295 Cumbuco

Caucaia/CE - CEP: 61.619-262

CATEGORIA 03 – DOCUMENTÁRIO TEMA LIVRE

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1697997226
MURILLO SALES DA
SILVA

TRILHA DE SABERES
ANCESTRAIS: QUILOMBO
SERRA DA RAJADA

75 CLASSIFICADO

ON-1752781314
ANGÉLICA RODRIGUES
DA SILVA

QUILOMBOS DE CAUCAIA:
MEMÓRIAS VIVAS,
CULTURAS RESISTENTES

72 CLASSIFICÁVEL

ON-880870090
MADALENA BARBOSA
PRATA

(RECURSO DEFERIDO)

QUILOMBOS DE CAUCAIA –
RESISTÊNCIA E HERANÇA

68 CLASSIFICÁVEL

ON-478570371

ON-1337921751

THAYS NICOLE DE
SOUSA OLIVEIRA

ENTRE BATUQUES E
TAMBORES: O ENREDO
ANCESTRAL VIVO E SUAS
ESTÓRIAS CRUZADAS

38

DESCLASSIFICADO
Não atingiu a pontuação

necessária, conforme com item
13.13

ON-1226842968
JOAQUIM CASTRO DE
HOLANDA JUNIOR

CAUCAIA E O FUTEBOL: UMA
HISTÓRIA DE AMOR E LUTA

21

DESCLASSIFICADO
Não atingiu a pontuação

necessária, conforme com item
13.13

ON-908472814
THAYS NICOLE DE
SOUSA OLIVEIRA

- -  -

CATEGORIA 04 – VIDEO CLIP INDEPENDENTE.

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-642712795
ROZANGELA BANDEIRA
GOMES

O CRAVO E A FULÔ NO SÃO
JOÃO 2024

68 CLASSIFICADO

ON-1920488378
FRANCISCA CELIA PINTO
CARIAS

O NOBRE E A PLEBÉIA 66 CLASSIFICADO

ON-89551491
LILIA MARIA LUCIANO DE
LIMA

RUPTURA CAPITAL: VOZES
DA RESISTÊNCIA

66
CLASSIFICADO (cota

indígena)

ON-1370382012
KLEBER RODRIGUES DA
SILVA

(RECURSO INDEFERIDO)
BANDA TRAVO 53 CLASSIFICADO

ON-308238078
ON-1927623854

ALINE MARIA SILVA DE
MOURA

CAPOEIRA É CANTO DE
TRADIÇÃO!

49

DESCLASSIFICADO
Não atingiu a pontuação

necessária, conforme com item
13.13

ON-1300848823
FRANCISCA REJANE
OLIVEIRA RODRIGUES

AMOR, ETERNO AMOR 42

DESCLASSIFICADO
Não atingiu a pontuação

necessária, conforme com item
13.13

ON-1966760500
MARINALDO CARMO DA
SILVA

DE PAI PARA FILHO 40

DESCLASSIFICADO
Não atingiu a pontuação

necessária, conforme com item
13.13

   Av. dos Coqueiros, 2295 Cumbuco

Caucaia/CE - CEP: 61.619-262

ON-416235162
RONALDO CARMO DA
SILVA

ENTARDECENDO COM
CHORINHO

33

DESCLASSIFICADO
Não atingiu a pontuação

necessária, conforme com item
13.13

ON-438139880 BRUNO DIAS DE FREITAS
VIDEOCLIPE DA MÚSICA “EU
GOSTO”.

-
DESCLASSIFICADO

Em desconformidade com os
itens 4.1, e 8.2, alínea c.

ON-1218540579
LEO JEFFERSON
SOARES DA SILVA

LÉO JEFFERSON –
SOLTANDO A VOZ

-
DESCLASSIFICADO

De acordo com item 13.14,
inciso I

CATEGORIA 05 – WEB SÉRIE

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1335125081
WEVERTON ERICK
PEREIRA DOS SANTOS
(RECURSO DEFERIDO)

FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL: WEBSÉRIE DE
TRANSMISSÕES AO VIVO

82
CLASSIFICADO

(cota pessoa negra)

ON-249448685
JEFERSON OLIVEIRA DA
COSTA

LUTAS AFETVAS 76 CLASSIFICADO

ON-2100429172 MOACIR PELÁRIO SILVA
MELHORE O DIA DE ALGUÉM
– A WEB-SÉRIE.

69 CLASSIFICADO

ON-1353261843
ORLANGELO ALMEIDA
PEREIRA

PERCURSO CULTURAL DE
CAUCAIA

-
DESCLASSIFICADO

Em desacordo com os itens
4.1; 8.2, alínea c; 10.3

ON-1747059105
REGINA GUIMARÃES
SAMPAIO

VOZES DA
TRANSFORMAÇÃO:
HISTÓRIAS DE
EMPODERAMENTO E
INCLUSÃO E PROMOÇÃO
CULTURAL

-
DESCLASSIFICADO

conforme com item 13.14

ON-783752944
AUGUSTO WALBERSON
DA SILVA ALMEIDA

CAUCAIA TERRA DE GENTE
VALOROSA

-
DESCLASSIFICADO

conforme com item 13.14

ON-93979748 MOACIR PELÁRIO SILVA
MELHORE O DIA DE ALGUÉM
– A WEB-SÉRIE.

-
DESCLASSIFICADO

Projeto em duplicidade

CATEGORIA 06 – CINEMA DE RUA OU ITINERANTE.

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1065308181

ASSOCIACAO MULTI
COMUNITÁRIA DOS
MORADORES DE
CAUCAIA – SEMEAR

CINE ITINERANTE SEMEAR –
SEMEANDO NAS
COMUNIDADES

80
CLASSIFICADO

(cota pessoa negra)

ON-1547795817 AMARILIO DA SILVA LIMA CINE LUZ DAS ARTES 76 CLASSIFICADO

ON-664822628
BEATRIZ MARIA GUEDES
MARTINS

CINE MAROESTE DE
CULTURA DO MAR

63 CLASSIFICADO

ON-1532570841 AMARILIO DA SILVA LIMA CINE LUZ DAS ARTES -
DESCLASSIFICADO

Projeto em duplicidade

Caucaia/CE, 22 de julho de 2024.

Livia Holanda Aguiar

Secretária Municipal de Turismo e Cultura